participação de 6 (seis) servidores no treinamento externo 

“INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA ÀS CONTRATAÇÕES DA 

ADMINISTRAÇÃO E ESTATAIS”, no período de 16, 17, 23 e 24 de junho 

de 2025, na modalidade online, com carga horária de 16 horas, ao custo 

total de R$ 12.420,00 (doze mil, quatrocentos e vinte reais). 

A pretensa contratação se dará na modalidade de 

inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, 

da Lei nº 14.133/20211. 

1Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

[...]

aplicada às Contratações da 
Administração e Estatais”, a 
ser realizado pela empresa 

Zênite Informações e 
Consultoria S.A. no período 
de 16, 17, 23 e 24 de junho 

de 2025, na modalidade 
online, com carga horária 

total de 16 (dezesseis) horas. 

R$ 2.484,00 
(dois mil, 

quatrocentos e 
oitenta e 

quatro reais) 

R$ 12.420,00 
(doze mil, 

quatrocentos 
e vinte reais) 

2 
*Inscrição 
Cortesia 

01 

Inscrição de 01 (um) 
servidor à título de cortesia 

da Secretaria de 
Administração de 

Contratações (SADCON) no 
treinamento externo 

“Inteligência Artificial 
aplicada às Contratações da 
Administração e Estatais”, a 
ser realizado pela empresa 

Zênite Informações e 
Consultoria S.A. no período 
de 16, 17, 23 e 24 de junho 

de 2025, na modalidade 
online, com carga horária 

total de 16 (dezesseis) horas. 

R$ 0,00 R$ 0,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO 
R$ 12.420,00 

(doze mil, 
quatrocentos 
e vinte reais) 

1.1. Conforme se depreende da inteligência da proposta acessória da empresa levada aos auto (NUP 
00100.067404/2025-11-5 (ANEXO: 005)) 

1.1.1. No valor da proposta também inclui: 

A proposta inclui:           
 • Lei Digital: Lei de licitações e contratos administrativos e legislação correlata sobre

[...]

Por sua vez, a pretensa contratada, ZÊNITE INFORMAÇÃO E 

CONSULTORIA S.A., nome fantasia ZENITE EDITORA, inscrita no CNPJ sob o n.º 

86.781.069/0001-15 ofereceu proposta comercial11, com validade até 16/06/2025, com 

inscrição no valor unitário de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e valor total de R$ 

10 00100.090082/2025-12, p. 10. 
11 00100.090082/2025-12-1 (ANEXO: 001). 

12.420,00 (doze mil quatrocentos e vinte reais), para fornecer o objeto descrito no TR12, 

pelo período de 16, 17, 23 e 24 de junho de 2025, contemplando a participação de 6 (seis) 

servidores do Senado, sendo 5 (cinco) pagantes e 1 (uma) cortesia. Quanto aos valores 

apresentados, a COADFI13 esclarece que houve “(...) aplicação de desconto no valor total